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 آتشی که دیروز به درختان پارک جنگلی 
میرزاکوچک خان آمل افتاد، اگرچه نخستین 
آتش سوزی سال1401 جنگل های شمال است، 
اما با توجه به شرایط جوی و بی احتیاطی  فراوان 
گردشگران، آخرین آن نخواهد بود. سال گذشته بالغ 
بر 10هزار هکتار از جنگل های کشور طعمه حریق شد 
و این روند امسال نیز ادامه خواهد یافت. بدین ترتیب 
با آغاز حریق های جنگلی، لزوم تجهیز هرچه سریع تر 

حافظان طبیعت یک ضرورت فوری است.
در آتش سوزی دیروز در بخشی از پارک جنگلی 
میرزاکوچک خان آمل یکی از قدیمی ترین و کهن ترین 
درختان پارک به طور کامل سوخت. زبانه های آتش 
این درخت تنومند با بیش از 100سال عمر و ۲متر 
قطر را سوزاند و به درختان اطراف نیز سرایت کرد، 
اما با حضور سریع مأموران آتش نشانی و جنگلبانان، 

حریق سریع مهار شد.
از اصفهان نیز خبر رسید که ۲هکتار از مراتع و 
جنگل های این استان در تعطیلات سال نو در آتش 
سوخت. از این عدد، آنگونه که یگان حفاظت منابع 
طبیعی استان اصفهان خبر داد، ۲هکتار مرتع و جنگل 
با 1.8هکتار تاغزار به دلیل سهل انگاری گردشگران در 

آتش سوخت.

آغاز هشدارها در جنگل های هیرکانی
وزش بادهای گرم که طی سال های اخیر 

در جنگل های هیرکانی آغاز شده، امسال نیز از 
1۲فروردین در جنگل های شمالی کلید خورد. 
هواشناسی مازندران با پیش بینی تقویت جریانات 
گرم جنوبی و افزایش چند درجه ای دمای هوا، نسبت 
به احتمال بروز آتش سوزی در عرصه های طبیعی و 

جنگلی این استان نیز هشدار داد.
به گزارش همشهری، براساس این هشدار، زمان 
فعالیت این سامانه تا چهارشنبه هفته جاری اعلام 
شده و پیش بینی می شود که شرایط جوی مازندران 
طی این مدت علاوه بر افزایش ۶ تا 1۲درجه ای دمای 
هوا، با وزش باد شدید گرم به ویژه در ارتفاعات همراه 
است که این امر خطر آتش سوزی در جنگل، مراتع و 
آسیب به سازه های کم مقاومت را به همراه خواهد 
داشت. در اطلاعیه هواشناسی مازندران ضمن توصیه 
به مردم نسبت به پرهیز از روشن کردن آتش در 
جنگل ها و مراتع یا اطمینان از خاموش شدن آن، 
نسبت به احتمال ریزش سنگ و سقوط بهمن در 
نتیجه گرمی هوا و ذوب شدن احتمالی برف هشدار 

داده شده است.

تأمین تجهیزات حفاظتی در فروردین
با توجه به شرایط محیط زیستی ایران که در مناطق 
گوناگون، اکوسیستم های متفاوتی دارد، هر منطقه 
به تجهیزات محافظتی خاص خود نیاز دارد. به گفته 
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
تجهیزات مورد نیاز از تولیدات داخل از فروردین ماه 

ارائه خواهد شد.
به گزارش همشهری به نقل از مرکز اطلاع رسانی 
سازمان منابع طبیعی، مسعود منصور درباره ارائه 

تجهیزات جدید به نیروهای حفاظتی جنگل ها اعلام 
کرد: ارائه تجهیزات به طور مستمر ادامه دارد و سازمان 
هر 3ماه مجموعه ای از تجهیزات و امکانات حفاظتی 
را به استان ها ارسال کرده است. همین برنامه را در 
سال جاری داریم و همیشه هدف این بوده که نیروهای 
حفاظتی مجهز باشند؛ بنابراین تجهیزات مورد نیاز 
را مطرح کرده ایم و به شرکت های دانش بنیان نیز 
درخواست دادیم تا درخصوص تامین تجهیزات اطفای 
حریق مشارکت داشته باشند. تجهیزاتی که در داخل 
کشور نداریم نیز وارد می شود. وی با اشاره به اینکه 
سال جاری بخش اول تجهیزات در فروردین ماه توزیع 
می شود و بخش دوم آن نیز به مرور فراهم خواهد شد، 
گفت: این تجهیزات شامل موتورسیکلت است که در 
حوزه حفاظتی کارکرد و اهمیت بالایی دارد و بخش 
دیگری از این تجهیزات لباس هایی همچون کفش و 
کلاه ایمنی و لباس های مورد نیاز است که تمامی این 
محصولات تولید داخلی هستند و در بهترین کیفیت 

ارائه می شوند و مشکلی ندارند.
منصور ضمن بیان اینکه نیاز جدی به دمنده های 
اطفای حریق وجود دارد، گفت: بخشی از تجهیزات که 
بسیار حیاتی و موردنیاز است، فلکس بک های حمل 
آب است و امیدواریم که نمونه داخلی آن نیز تولید 
شود و مورد بعدی دمنده های اطفای حریق است که 
هم اکنون چند نمونه آن را تهیه کرده ایم که در بین 33 

اداره کل توزیع خواهد شد.

افزایش آتش سوزی در تابستان
امیرمسعود جلالی، مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت 
منابع طبیعی سازمان منابع طبیعی کشور نیز در 

گفت وگو با همشهری، اعلام کرد: در حوزه تامین 
تجهیزات سال1400 خرید بی سیم و شبکه رادیوی 
دیجیتال پیگیری و قرارداد آن منعقد شده و خرید 
موتورسیکلت برای گشت مأموران و تجهیزات انفرادی 

و گروهی در حال اجراست.
به گفته وی، با افزایش میزان بارندگی در فصل 
زمستان، پوشش گیاهی در جنگل ها افزایش می یابد 
و مستعد آتش سوزی می شوند. جلالی می گوید: وقتی 
پوشش گیاهی افزایش می یابد، میزان آتش سوزی 
هم زیاد می شود؛ چراکه یک ضلع آتش سوزی مواد 
سوختنی است که در عرصه منابع طبیعی، پوشش 
گیاهی مواد سوختنی محسوب می شود. از طرفی در 
حوزه زاگرس به دلیل بارندگی های سال 1400 که 
غالبا به صورت برف بوده در تابستان پیش رو مشکلات 
بیشتری را از نظر آتش سوزی عرصه های طبیعی 
خواهیم داشت. وقتی میزان بارندگی ها زیاد باشد، 
پوشش علوفه ای در فصل بهار افزایش زیادی خواهد 
یافت و وقتی که علوفه ها خشک می شوند تبدیل 
به یک ماده سوختنی بسیار خطرناک در طبیعت 
می شوند. برای پیشگیری از این آتش سوزی لازم است 
اقدامات فنی همچون چرای زودهنگام و مدیریت 
علوفه ها برای کاهش پوشش گیاهی و اقدامات 

بهداشتی در عرصه جنگلی انجام دهیم.
جلالی تصریح می کند: آمادگی لازم برای کنترل و 
پیشگیری از حریق را داریم و با ادارات هماهنگی های 
لازم را به عمل آورده ایم و دیده بان ها از اوایل سال 
جدید اعزام شده اند. همچنین دوره های آموزشی 
برای همیاران طبیعت که 10۵هزار نفر هستند نیز 

برگزار شده است.

 آرامش نسبی در جنگل های ایران
 آتش سوزی نوروزی در جنگل ها و عرصه های طبیعی در نوروز1401 تنها در بخشی از پارک جنگلی آمل و ۲هکتار از جنگل ها و مراتع اصفهان گزارش شد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

چرا نباید سبزی صحرایی چید؟
 باز بهار است و صدها هزار »طبیعت دوست« به کوه و دشت می روند تا 
سبزی کوهی یا صحرایی بچینند. همزمان چند هزار کاسب مفت بر 
هم در این زمینه شروع به جمع آوری تجاری انواع گیاهان کوهستاني 
می کنند تا چیزهایی را که کمترین تلاشی برای تولیدش نداشته اند، 
به بازار برسانند. بی تردید مقام های رسمی باید با این پدیده مخرب 
که روز به روز ابعاد گسترده تری می یابد، مقابله کنند. و البته وظیفه 
تک تک مردم هم هست که به دلایل زیر از چیدن هرگونه گل و 
گیاه از طبیعت خودداری کنند و به کسانی هم که چنین می کنند 

تذکر بدهند.
1- چیدن گیاهانی که ریشه و غده زیرزمین شان مصرف می شود 
)مانند پیازها و سیرهای کوهی( و مستقیماً سبب تسریع روند 

انقراض آنها می شود.
۲- چیدن برگ و ساقه گیاهان هم عملکرد طبیعی آنها را به شدت 
مختل می سازد و غالباً مانع رسیدن گیاه به وضعیت گلدهی یا 

بذرافشانی به میزان مناسب می شود.
3- در فصل بهار که خاک هنوز خیس است، ورود علف چینان به 
مرتع سبب کوبیده شدن خاک و در نتیجه موجب جلوگیری از 
رویش انبوهی از گیاهان می شود. کوه ها و دشت های کشور ما زیر 
فشار سهمگین دام های اضافه هستند و همه  جا خاک در معرض 
فرسایش شدید و پوشش گیاهی در تنش جانفرساست. چیدن 
سبزی و گیاهان دارویی، آن هم در ابتدای فصل بهار که چرای دام 
به خاطر فرصت دادن به گل دهی گیاهان ممنوع است، فشار مضاعفی 

را بر زمین وارد می سازد.
4- بیشتر گیاهانی که به عنوان »سبزی صحرایی« یا گیاه دارویی 
برداشت می شوند، گیاهانی هستند که توسط دام چرا نمی شوند؛ 
برداشت این گیاهان توسط انسان، اثر چرای مفرط را تشدید و پهنه 

طبیعت را عاری از گیاه و مستعد فرسایش می کند.
۵- تخریب پوشش گیاهی و فرسایش خاک، سبب از دست رفتن 
خاصیت جذب آب می شود و در کشور ما که جزو سرزمین های 
خشک و کم آب است، این به معنای تیشه زدن به ریشه تمدن 

خودمان است.
۶- جمعیت انسانی، امروزه چندین برابر چند دهه گذشته است و 
درصدی از مردم که به کوه و دشت می روند، بسیار بیشتر از زمان های 
گذشته است. به این دلیل، دیگر نمی توان گفت که پیشینیان ما هم 

علف می چیدند، پس ما هم می توانیم! 
7- گیاهان خودرو جزو ذخیره های ژنتیک کشور و از دارایی های 
همگانی هستند، ما حق نداریم که برای استفاده شخصی آنها را 

برداشت کنیم.
8- همگان حق دارند که از زیبایی گیاهان لذت ببرند، نباید برای نفع 

شخصی خود چشم انداز کوه و دشت را مخدوش کنیم.
9- اطلاعات مربوط به »خاصیت« گیاهان مختلف غالباً غیرعلمی 
است و حتی بعضی از گیاهان که به عنوان دارو فروخته می شوند، 

دارای اثرات منفی بر سلامتی انسان هستند.
فراموش نکنیم که پایداری سرزمین و حفظ منابع آب و خاک وابسته 
به حفظ پوشش گیاهی است و هریک از ما مسئولیت اجتماعی داریم 

که از تخریب طبیعت کشورمان جلوگیری کنیم.

 افزایش مخالفت ها 
با ساخت پتروشیمی میانکاله

دوستداران محیط زیست و تالاب بین المللی میانکاله در اعتراض 
به آغاز عملیات تغییر کاربری زمین های مرتعی منطقه حسین آباد 
در نزدیکی این تالاب برای ساخت مجتمع پتروشیمی ، کارزار 
اینترنتی راه انداختند که طی کمتر از 48 ساعت بیش از 8 هزار 
و 300 نفر آن را امضا کردند. به گزارش ایرنا، اعلام خبر ساخت 
یک مجتمع پتروشیمی در نزدیکی تالاب بین المللی میانکاله 
هرچند که چندان جدید نیست و مدت ها از مطرح شدن آن 
می گذرد، اما به زمین زده شدن کلنگ این واحد در سفر هیئت 
دولت به مازندران و با حضور وزیر کشور ابعاد خبری و البته دامنه 
اعتراضات نسبت به اجرای این پروژه را بیشتر کرد.  این اعتراضات 
زمانی بیشتر شد که رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
و معاون رئیس جمهور ساعتی پس از کلنگ زنی پتروشیمی 
مازندران در اراضی مرتعی روستای حسین آباد بهشهر، در دیدار 
با تعدادی از کنشگران محیط زیستی مازندران اعلام کرد که 
هنوز مجوز محیط زیستی برای این واحد پتروشیمی صادر نشده 
و کلنگ زنی انجام شده روز ۲0 اسفند نیز فاقد اعتبار است. کارزار 
توقف احداث پتروشیمی در تالاب  میانکاله نیز از وزیر نفت و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست خواسته است از اجرای این پروژه 

در میانکاله جلوگیری کنند.

جمشیدحمزهزاده
رئیسجامعههتلدارانایران

متأسفانهشاهدبودیمدرنوروز1401
دربرخیمناطقمانندکیشافزایش
نرخمتعارفتوسطچندهتلانجام
شدکهبهحسابهتلهایدیگر
گذاشتهشد.ازهتلدارانخواستیم
نرخمتعارفاعمالکنندواگردر
سرزمیناصلیهمچنیناقدامی
انجامشدهباشدوگزارشآنرابهما

بدهندحتمابرخوردمیکنیم.

ترحمبهزاد
مدیرکلدفترامورمراتعسازمان

منابعطبیعیوآبخیزداری
کوچزودهنگامعشایرتبعاتمحیطزیستی
داردواگرزمانورودوخروجدام،ظرفیت
دامومدتاستفادهازمرتعرعایتنشود،
منجربهکاهشتولیدعلوفهوازبین
رفتنترکیبپوششیمیشودوازنظر
محیطزیستیفرسایشخاک،افزایش

روانابوهدررفتآبرادرپیدارد.

شلوغ ترین نوروز ایران 
نوروز امسال یکی از شلوغ ترین سال های سفر پس 
از ۲سال جولان کرونا در ایران بود. تهران رکورد 
جذب گردشگر و افزایش ضریب اشغال هتل ها 
را شکست و جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه 
هتلداران ایران به مهر گفت: 80درصد هتل های 
پایتخت اشغال شدند.شهرهای دیگر هم مملو از 
مسافران نوروزی شدند. تبریز، شیراز، بندرعباس، 
اصفهان و یزد نیز از جمله شهرهایی بودند که 
تمامی ظرفیت اقامتی شان پر شد. در اصفهان و 
شیراز موج مسافران بالا بود.شهرهای مسافرپذیر 
اما از اقامت های چادری نیز بی بهره نماندند و 
 آغاز قرن جدید با پرازدحام ترین اقامت چادری 
مسافران نوروزی به پایان رسید. صدها هتل و 
مرکز اقامتی شهر مشهد نیز چنان توسط زائران 
مملو از جمعیت شد که حسینیه ها و مساجد 
درهایشان را برای اقامت رایگان انبوه مسافران 
نوروزی این شهر گشودند و مسافران نوروزی 

غیربرخوردار از اماکن اقامتی را پناه دادند.

نقل قول خبر

میلیونگردشگرنوروزیتانهم
فروردینماهازبناهایتاریخیو
جاذبههایگردشگریاستاناصفهان
بازدیدکردندوبهگفتهعلیرضا
ایزدی،مدیرکلادارهمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیاستان
فروردینماه پنجم در اصفهان
آماربازدیدگردشگراننوروزیاز
میداننقشجهانبه۲00هزارنفر

رسید.

 6 

تنازنیروهایمنابعطبیعیو4تن
ازنیروهایمردمیازعشایراستان
فارستوسطمتجاوزانومتخلفانبه
منابعطبیعیدرسالگذشتهمورد
هجمهقرارگرفتند.سرهنگرضا
اکبری،فرماندهیگانحفاظتمنابع
طبیعیگفتهاست،درنوروز1401نیز
10هزارنیروحفاظتازعرصههای

طبیعیرابرعهدهداشتند.
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عباس محمدی؛ فعال محیط زیستیادداشت

هزینه یادبود درگذشت پدری که همیشه حامی منابع 
طبیعی و محیط زیست بود، صرف کاشت نهال های 
جنگلی بومی سازگار با طبیعت در منطقه دره باغ 
گوینک راز و جرگلان استان خراسان شمالی شد. این 
منطقه زیستگاه پلنگ ایرانی است و احیای پوشش گیاهی و جنگلی، 

گامی مؤثر برای بقای این گونه ارزشمند در معرض انقراض است.
به گزارش همشهری از پایگاه اطلاع رسانی سازمان منابع طبیعی، 
آرزو صانعی، مدیرعامل مؤسسه تخصصی مطالعات پلنگ ایرانی پس 
از درگذشت مرحوم پدرش زنده یاد قوام صانعی در شهریورماه سال 
گذشته به همراه اعضای خانواده خود تصمیم گرفت هزینه های مربوط 
به این مراسم برای امور موردعلاقه پدر یعنی ایجاد فضای سبز و توسعه 
پوشش گیاهی صرف شود. احیای پوشش جنگلی توسط خانواده ای 
دوستدار طبیعت در منطقه دره باغ روستای تنگه رازگوینک از توابع 
شهرستان راز و جرگلان که با هماهنگی و نظارت ادارات منابع طبیعی 

و آبخیزداری و حفاظت محیط زیست این شهرستان و با کاشت ۶00 
اصله نهال در 4هکتار از اراضی منابع طبیعی این منطقه انجام شد، 

چراغی برای اقدامات فرهنگی دیگری از این دست است. 
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان راز و جرگلان در 
این رابطه می گوید: اجرای منویات رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه 
فرهنگ منابع طبیعی به معارف عمومی تبدیل شود، از اهداف و 
سیاست های اصلی سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور است 
که آموزش و ترویج در این رابطه از طریق ادارات کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری و واحد های تابعه در شهرستان ها صورت می پذیرد. 
به گفته الیاس یزدانی، به همین دلیل و با هماهنگی ادارات منابع 
طبیعی و آبخیزداری و حفاظت محیط زیست شهرستان راز و جرگلان، 
خانواده ای طبیعت دوست از شهر تهران، هزینه های یادبود پدر تازه 
درگذشته خود زنده یاد قوام صانعی را صرف کاشت نهال های جنگلی 
بومی و سازگار با شرایط طبیعی در منطقه دره باغ کردند تا زیستگاه 
پلنگ ایرانی احیا شود و به همین منظور این نهال ها در این منطقه 

کاشته شده است. 
وی با بیان اینکه محیط زیست جانوری و گیاهی به یکدیگر وابسته 
هستند، می گوید: تخریب عرصه های طبیعی، اسباب نابودی 

محیط زیست جانوری و انسانی را فراهم می آورد و به این ترتیب، 
حفاظت از عرصه های طبیعی و تلاش برای احیا و بهبود آن، یک وظیفه 
انسانی و ملی است. به گفته رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری راز و 
جرگلان، پیش تر افراد متخلف و سودجو اقدام به قطع درخت در منطقه 
دره باغ کرده بودند که برای جبران قطع درختان این منطقه و ترویج 
فرهنگ حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست از مشارکت عمومی 
برای کاشت درختان جنگلی استقبال می شود و به همین دلیل نیز این 
منطقه انتخاب شد و خانواده مرحوم قوام صانعی ۶00اصله نهال در 

4هکتار از اراضی منطقه به یادبود وی کاشتند.
فرایند احیا و ارتقای مطلوبیت زیستگاه ها که با درنظر گرفتن 
مشخصه های متعددی مانند نوع گونه های گیاهی، شرایط اقلیمی و 
توپوگرافی و ویژگی های آب و خاک انجام می گیرد، مداخلاتی چون 
کشت گونه های بومی یا گونه های منقرض شده محلی و گاه حذف 
گونه های گیاهی مهاجم را شامل می شود که از اهم این اقدامات می توان 
به احیای پوشش گیاهی مناطق آسیب دیده و کاهش فشار بر زیستگاه 
اشاره کرد. اخیرا نیز بخشی از این اقدامات در روستای دهگاه از توابع 
شهرستان بجنورد انجام شده که از دستاوردهای آن تشکیل گروهی از 

اهالی این روستا به نام گروه هزاز بود.

 هزینه یادبود پدر صرف احیای
 پوشش گیاهی زیستگاه پلنگ شد

گردشگری


